EDITAL Nº 01/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIIC)

3ª alteração – Prazo máximo para envio do Termo de Compromisso

Assinado

A Coordenação de Pesquisa e a Comissão do Programa Institucional de

Iniciação Científica (PIIC) da Escola Superior de Ciências da Santa Casa de

Misericórdia de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, e no intuito de

manter a ética e transparência de todo processo de seleção do edital n°01/2022

do PIIC,  vem por meio deste informar que o resultado ainda  não foi divulgado

COM AS DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA, pois esta Comissão ainda aguarda a divulgação do resultado da

Chamada CNPq N°21/2022 do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

Científica – PIBIC, o qual encontra-se com cronograma em atrasos no que tange

a divulgação de resultados preliminares.  Assim, faz-se necessário a

realização da 3° ALTERAÇÃO DO ITEM 12 DO EDITAL (CRONOGRAMA).

Realça-se que A NOVA DATA para entrega do TERMO DE COMPROMISSO

ASSINADO dos projetos aprovados será divulgada nos próximos dias, junto

à publicação dos resultados com as distribuições das cotas das bolsas.

12 CRONOGRAMA

Atividade Data

Data de publicação do Edital 27/05/2022

Data limite para submissão das propostas 10/07/2022

Homologação das inscrições 15/07/2022

Prazo máximo para envio do Parecer do Comitê de ética, quando

aplicável

20/07/2022

Prazo máximo de envio do histórico atualizado para alunos do

primeiro período

20/07/2022

Divulgação do resultado preliminar 25/07/2022

Interposição de Recurso ao Resultado da Seleção 26 e 27/07/2022

Resultado final homologado 29/07/2022

Prazo máximo para envio do Termo de Compromisso Assinado DATA A SER

DIVULGADA

Início da vigência do Edital 01/09/2022

Entrega de relatório técnico parcial pelo orientador 31/03/2023

Término da vigência do Edital 31/08/2023

Entrega de relatório técnico final pelo orientador 31/08/2023

Previsão evento de avaliação final do PIIC 11/2023

Previsão de emissão dos certificados  12/2023

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica